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Abstrakt

Tématem diplomové práce je zavádění informačních

a komunikačních technologií do knihoven. Cílem práce je shrnout

informace o historii a současném stavu implementace internetu

v knihovnách v České republice a zhodnotit přínos internetizace pro

č tenáře i pracovníky knihoven.

V úvodu je nastíněna historie vzniku celosvětové internetové sítě .

Další kapitola pojednává o právních aspektech internetizace, především

z hlediska knihovního, autorského a trestního zákona a zákona o ochraně

osobních údajů . Práce přináší také přehled státních programů na podporu

internetizace knihoven v České republice, věnuje se programům Rozvoje

informační sítě knihoven (RISK) a Veřejné informační služby knihoven

(VISK) a popisuje realizaci nejvýznamnějšího z nich, Projektu

internetizace knihoven (PIK). V kapitole o internetu v knihovnách jsou

zmíněny přínosy online dostupnosti katalogů knihoven, možnosti využití

internetu při práci knihoven i propagaci jejich služeb na webu a aspekty

dostupnosti internetu z hlediska č tenářů . V závěru práce je provedena

analýza webových prezentací vybraných typů knihoven.
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Předmluva

Tématem mé diplomové práce je pronikání internetu a moderních

komunikačních technologií do knihoven a jejich služeb. Tak jako se mění

svět kolem nás, mění se postupně i tvář těchto institucí.

Toto téma je blízké mé profesi – pracovník informačního střediska.

Ve svém povolání se neustále setkávám se službami poskytovanými

nejen knihovnami, ale i dalšími informačními institucemi a můžu

sledovat jejich vývoj, zároveň se s mými kolegy snažíme v našem malém

informačním středisku sledovat trendy poskytovaných služeb a nabízet

zvyšující se kvalitu také našim uživatelům. V oblasti výpočetní techniky

se pohybuji už dlouhou dobu a změny, ke kterým stále dochází jsou

převratné. Proto jsem se rozhodl pokusit se nastínit historii vzájemné

interakce internetu a knihoven, její vývoj a popsat současný stav

a možnosti využití , které se nabízejí.

Cílem diplomové práce je tedy shrnout informace o historii

a současném stavu využití internetu v knihovnách a zhodnotit přínos jeho

zavedení pro čtenáře i pracovníky knihoven. Zaměř i l jsem se ale nejen

na technickou stránku věci. V komplexním pojetí práce knihoven je třeba

se zamýšlet také nad dalšími souvislostmi jejich č innosti jako jsou

právní předpisy nebo státní podpora rozvoje. Každé z této oblastí je

věnována jedna kapitola diplomové práce. Významnou možností, kterou

internetové technologie přinášejí , je možnost prezentace knihoven

a jejich služeb prostřednictvím internetových stránek. Jejich úroveň bývá

různá, proto závěrečnou kapitolu věnuji posouzení webových prezentací

některých typů knihoven.

Při psaní diplomové práce jsem čerpal informace z odborné

li teratury a periodických publikací zabývajících se danou tématikou a ve

velké míře také z internetu. Cenné rady a zkušenosti mi ze své praxe ve

„velké“ knihovně (Slovanská knihovna) poskytla Mgr. Kateřina

Mazáčová.

Citace použitých zdrojů jsou v souladu s normami ISO 690

a ISO 690-2.
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1 Úvod

Cílem diplomové práce je shrnout informace o historii

a současném stavu implementace internetu v knihovnách a zhodnotit

přínos internetizace pro č tenáře i pracovníky knihoven.

První kapitola je věnovaná historii internetu. Stručně se zde uvádí,

co to vlastně internet je, jaké byly jeho prvopočátky a důvody vzniku.

Vývoj internetu se historicky člení do tří etap. Zmínka je věnována také

počátkům internetu u nás a možným problémům v budoucnosti.

V další kapitole je rozebrána č innost knihoven z pohledu různých

zákonů , které se, ať už přímo nebo nepřímo, jejich činnosti dotýkají. Je

to samozřejmě stěžejní zákon knihovní a zákon na ochranu autorského

práva, který knihovny a jejich služby spíše omezuje, než aby jim

pomáhal. Dů ležitý je také zákon o ochraně osobních údajů a - ač to

nemusí být zcela zjevné - týká se knihoven a jejich pracovníků také

trestní zákon a zákon o rozhlasových a televizních poplatcích.

Kapitola nazvaná Státní programy na podporu internetizace

knihoven se zabývá programy Státní informační politiky. Prvním, který

mě l za cíl přiblížit knihovny internetu, byl Program rozvoje informační

sítě knihoven. Na něj bezprostředně navázaly podprogramy Veřejné

informační služby knihoven, třetí z nich následně vyústil v klíčový

Projekt internetizace knihoven.

Pátá kapitola přináší přehled možností využití internetu

v knihovnické praxi. Nejprve stručně nastíní historii knihoven vůbec,

dále popisuje př ínos internetu z hlediska knihoven a knihovníků ,

pokračuje výč tem výhod, které přinesl internet č tenářům, a uzavírá

nejnovějšími trendy, které mohou pomoci zdokonalit poskytované služby

a rozšíř i t jejich spektrum.

Závěrečná kapitola hodnotí úroveň webových prezentací různých

typů knihoven od obecní k městské, od vědecké po knihovnu základní

školy a není opominuta ani knihovna ze sféry občanských sdružení.
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2 Internet a jeho historie

Internet se může stát babylonskou věží, produkující

mil iony encyklopedií s různým obsahem.

Umberto Eco

2.1 Co je to vlastně internet?

O internetu se dnes mluví jako o „Síti sítí“ (obrázek 1).

Nepochybně se stal jedním z nejvýrazně jších fenoménů přelomu druhého

a třetího tisíciletí . Jeho role v děj inách lidstva bude s největší

pravděpodobností stejně významná jako role Guttenbergova knihtisku

nebo Wattova parního stroje. [1]

obrázek 1 – Grafické znázornění části internetu [2]
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Internet má dvě hlavní informační možnosti: první je šíření

informací, druhou vyhledávání a shromažďování informací. [1]

Pojďme se nejdříve podívat, jak definují internet některé

elektronické encyklopedie.

Wikipedie: Internet je celosvě tový systém navzájem propojených

počí tačových sít í („síť sítí“), ve kterých mezi sebou počí tače

komunikují pomocí rodiny protokolů TCP/IP (Transmission

Control Protocol/Internet Protocol, dále TCP/IP). Společným

cílem všech lidí využívajících Internet je bezproblémová

komunikace (výměna dat).

Internet jsou volně propojené počí tačové sítě , které spojují

jeho jednotlivé síťové uzly. Uzlem může být poč ítač , ale

i specializované zařízení (například router). Každý poč ítač

připojený k internetu má v rámci rodiny protokolů TCP/IP

svoji IP (Internet Protocol, dále IP) adresu. Pro snadně jší

zapamatování se místo IP adres používají doménová jména.

[2]

Česká terminologická databáze z oblasti knihovnictví a informační

vědy (dále TDKIV):

Internet (=globální informační síť) je celosvě tová

počí tačová síť pracující na základě protokolů TCP/IP, které

umožňují komunikaci mezi veřejnými a soukromými sítěmi,

na různých typech komunikačních médií (telefonní linky,

optické kabely, kabelová televize, satelit apod.) a různých

technických platformách (PC, Macintosh, pracovní stanice

aj.). Tato komplexní globální síť sestává z tisíců dalších

nezávislých sítí provozovaných vládními agenturami,

výchovně vzdě lávacími a výzkumnými institucemi

a soukromými obchodními společnostmi. K základním

službám internetu patří elektronická pošta, World Wide

Web, FTP, diskusní skupiny, elektronické konference aj.

12

Normativní výklad: Celosvětově propojené počí tačové

systémy a poč ítačové sítě spojené rozhraními, která

umožňují vzájemný přenos dat. [3]

Seznam: Internet je celosvě tová poč ítačová síť , která spojuje

jednotlivé menší sítě pomocí sady protokolů IP. Internet

slouží k přenášení informací a poskytování mnoha služeb,

jako jsou elektronická pošta, chat, www stránky, sdílení

souborů , online hraní her, vyhledávání, katalog a další .

Svatým patronem internetu a uživatelů počí tačů byl určen

svatý Isidor. [4]

2.2 Historie internetu

První stroje, které mohly být právem nazývány „digitálními

počí tači“ byly zkonstruovány v letech 1939 – 1944, vyvrcholením této

fáze bylo v roce 1946 sestavení ENIACu. Tyto stroje byly součástí

dlouhého procesu hledání možností jak urychlit výpoč ty matematických

úloh. V padesátých a šedesátých letech došlo na poli poč ítačů

k výraznému pokroku, ale bez povšimnutí veřejnosti. První stroj, který

dokázal uchovat databázi, byl v roce 1952 Bizmac od RCA. Prvním


[…]


na vyhledávací stránku ve fondu knihovny (systém Clavius) a odkaz na

dokument obsahující překlad stránky do polštiny (s ohledem na lokalitu

knihovny). Všechny informace jsou tudíž přehledné (obrázek 13). I přes

tuto jednoduchost zde, s výjimkou odkazu na „Ptejte se knihovny“,

najdeme vše, co potřebujeme vědě t , včetně historie knihovny. Zaráží

zpoplatněný internet, přestože použití PC je zde zdarma. [70]
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obrázek 13 – Knihovna Jablunkov [70]
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6.5 Knihovna sdružení Humanitas Afrika

Humanitas Afrika je občanské sdružení zprostředkovávající

humanitární pomoc africkým dětem a ženám. V rámci svého Afrického

informačního centra provozuje také knihovnu čítající asi 1000 svazků .

Stránky knihovny jsou v kontextu stránek Informačního centra na

adrese http://centrum.humanitasafrika.cz/ – odkaz Knihovna nebo

Katalog knihovny (obrázek 14).

obrázek 14 – Africké informační centrum [71]

Knihovna nepoužívá žádný knihovnický systém, knihovní agendu

provozuje na zakázkové webové aplikaci. Nesplňuje žádné běžné

standardy, takže její online možnosti spočívají pouze ve zveřejnění

katalogu. Vyhledávacího formuláře a náhled vyhledaného titulu ukazuje

obrázek 15. Kromě výpůjčních služeb nenabízí žádné jiné. V rámci

odkazu Knihovna najdeme Fond knihovny , Služby pro čtenáře a č tenářky ,

Katalog a Filmotéku . V sekci Služby pro č tenáře a č tenářky najdeme Řád

knihovny a Ceník poplatků .
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Přestože jsou stránky velmi jednoduché a obsahují jen několik

dokumentů , je provázanost odkazů nelogická, jedinou možností, jak se

„neztratit“, je vracet se na úvodní stránku. Celkově působí stránky této

knihovny velmi chaoticky. [71]

obrázek 15 – Vyhledávací formulář , náhled titulu [71]
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7 Závěr

Cílem práce bylo shrnout informace o historii a současném stavu
zavádění internetu do knihoven a zhodnotit jeho přínos pro čtenáře
i pracovníky knihoven. Tento cíl byl do značné míry splněn. Ovšem
historie zavádění internetu do knihoven a podrobný popis současného
stavu jsou natolik rozsáhlá témata, že věnovat se jim oběma plně by už
přesáhlo rozměr této práce. Proto jsem se více zaměřil na historii
a současný stav jsem jen stručně zmínil.

Když internet opustil vědecké laboratoře, začali si ho jako jedni
z prvních všímat informační profesionálové – pracovníci knihoven.
Uvědomovali si jeho obrovské možnosti pro usnadnění jejich práce
a zároveň viděl i potenciál, který přinášel pro rozvoj služeb, jež nabízeli .
Zpočátku úroveň techniky dovolovala jen zpřístupnění online katalogů
a komunikaci emailem. Jak ale rostla výkonnost počí tačů , rozšiřovala se
i škála možností využití . Díky štědré podpoře státu mohl internet
proniknout do téměř každé vesnice a př ístup k němu získal každý občan.

Nové technologie přinášejí potřebu nově upravovat společenské
vztahy pomocí zákonů . Stávající legislativa není schopna se vyrovnat
s aspekty, které přináší moderní technika a tak jsou nutné časté
novelizace starých zákonů a tvorba nových. Legislativní proces ale těžko
drží krok s pokrokem.

S tím, jak se snižuje cena výpočetní techniky i př ístupu do
internetové sítě , rozšiřují se počí tače s připojením také do domácností.
Nespoutanost internetu a jeho nevyčerpatelné informační možnosti ,
způsobují, že klesá zájem o klasické služby knihoven. Podíl virtuálních
návštěvníků knihoven oproti reálným rok od roku roste a s t ím se musí
změnit i skladba služeb. Těžiště činnosti knihovny se musí přesunout do
oblasti virtuálních knihoven s nabídkou dodávky digitalizovaných
i digitálních dokumentů . Samozřejmě to klade zvýšené nároky na
pracovníky knihoven, kteří se musí stále vzdělávat, aby udrželi krok se
svými zákazníky.

Internet nemusí znamenat konec knihovny, přestože převzal velkou
část její práce. Pokud se knihovna přizpůsobí moderním trendům, nikdy
jí úplně nenahradí.
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Seznam použitých zkratek

AACR2 Anglo-American Cataloging Rules, 2nd Edition
DNS Domain Name Services
EDD Elektronické dodávání dokumentů
ICT informační a komunikační technologie
IFLA International Federation of Library Associations
INVIK Integrovaná virtuální knihovna
IP Internet Protocol
ISOC Internet Society
JIB Jednotná informační brána
MARC MAchine Readable Cataloging
MI Ministerstvo informatiky
MK Ministerstvo kultury
MKT Městská knihovna Tábor
MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tě lovýchovy
MV Ministerstvo vnitra
MVS meziknihovní výpůjční služba
MMVS mezinárodní meziknihovní výpů jční služba
MZK Moravská zemská knihovna
NCP Network Control Protocol
NDK Národní digitální knihovna
NIC Network Information Center
NK Národní knihovna ČR
OPAC Online Public Access Catalogue
PIK Projekt internetizace knihoven
PSK Ptejte se knihovny
RISK Rozvoj informační sítě knihoven
RKK Regionální knihovna Karviná
RSS Rich Site Summary
SKIP Svaz knihovníků a informačních pracovníků
SL Second Life
TCP/IP Transmission Control Protocol/Internet Protocol
TDKIV Česká terminologická databáze z oblasti knihovnictví

a informační vědy
UAP Universal Availability of Publications
UK Univerzita Karlova
VISK Veřejné informační služby knihoven
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