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Cílem diplomové práce bylo shrnutí informací o historii a současném stavu
implementace internetu v knihovnách a zhodnotit jeho přínos pro čtenáře a
pracovníky knihoven. Cíl byl částečně splněn.

Shoda se zadáním diplomové práce:
Po dohodě se mnou bylo pořadí jednotlivých témat změněno.

Struktura práce:
Předložená práce má pouze kompilační charakter a je patrné, že jí nebyla věnována
patřičná pozornost. Obsah jednotlivých kapitol je nevyvážený. Již do úvodu nepatří
popis struktury práce. Ta měla být zařazena v předmluvě. V první kapitole, která je
věnována terminologii historii internetu by bylo vhodné se zaměřit také podrobněji na
současnost rozšíření internetu v CR. Převzaté, i když správně citované jsou i další
kapitoly. Kladně hodnotím část věnovanou výhodám a nevýhodám zavedení
internetu do knihoven. Nicméně v dalších částech jsou chaoticky uspořádané různé
informace např. Další možnosti finančních úspor. Také mám poměrně velké výhrady
k zastaralé terminologii a zastaralým názvům projektů (např. Souborný katalog
CASLlN) , někde je uveden správně, v některých pasážích nikoli. Konečně i výběr
knihoven, jejich webových stránek a jejich hodnocení není reprezentativní.

Stylistická úroveň práce:
Nemám výhrady ke stylistice práce.

Volba informačních zdrojů:
Autor korektně cituje.

Formální úprava práce:
K formální úpravě práce nemám výhrady.

Hodnocení průběhu spolupráce:
Autor si vyhradil na přípravu a sepsání práce velmi málo času a moje zásahy tedy
nemohly být akceptovány.
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